ФЕДЕРАЛЬНАЯ

АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ

Федеральной антимонопольной

службы по

Кабардино-Балкарской

Республике

ул. Тарчокова, 18, г. Нальчик,
360030

тел.(8662) 40-95-83, факс (8662) 40-
92-82

e-mail: to07@fas.gov.ru

www.kbr.fas.gov.ru

______________ № ___________

На № __________ от ___________

Открытое акционерное общество «Торговый
дом ЦУМ»

125009, Москва,

ул. Петровка, 2, строение 1,2

Индивидуальный предприниматель

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О НАЗНАЧЕНИИ ДЕЛА 007/01/14.6-107/2022 О НАРУШЕНИИ АНТИМОНОПОЛЬНОГО
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА К РАССМОТРЕНИЮ

24 февраля 2022 г. Нальчик

Председатель Комиссии Управления Федеральной антимонопольной службы по
Кабардино-Балкарской Республике (далее – Управление) по рассмотрению дела
о нарушении антимонопольного законодательства

УСТАНОВИЛА:

В Управление поступило заявление открытого акционерного общества «Торговый
дом ЦУМ» (заявление перенаправлено письмом ФАС России №08/8245/22 от
04.02.2022 г.) о признаках нарушения антимонопольного законодательства в
действиях магазина «TSUM NALCHIK», размещенного в торгово-развлекательном
центре «Галерея-Нальчик» (КБР, г. Нальчик, ул. Кирова, 1 «Д»).

Согласно доводам заявления, хозяйствующий субъект при осуществлении своей
предпринимательской деятельности незаконно использует обозначение «ЦУМ», а
также копирует внешний вид упаковки товара, в подтверждение чего к заявлению

приложены снимки из социальной сети instagram.

Управлением установлено, что посредством организации магазина «TSUM
NALCHIK» осуществляет деятельность индивидуальный предприниматель.

Открытое акционерное общество «Торговый дом ЦУМ» и индивидуальный
предприниматель  осуществляют однородную деятельность – розничная продажа
непродовольственных товаров.

В соответствии со статьей 14.6 Закона о защите конкуренции не допускается
недобросовестная конкуренция путем совершения хозяйствующим субъектом
действий (бездействия), способных вызвать смешение с деятельностью
хозяйствующего субъекта-конкурента либо с товарами или услугами, вводимыми
хозяйствующим субъектом-конкурентом в гражданский оборот на территории
Российской Федерации, в том числе:

1) незаконное использование обозначения, тождественного товарному знаку,
фирменному наименованию, коммерческому обозначению, наименованию места
происхождения товара хозяйствующего субъекта-конкурента либо сходного с
ними до степени смешения, путем его размещения на товарах, этикетках,
упаковках или использования иным образом в отношении товаров, которые
продаются либо иным образом вводятся в гражданский оборот на территории
Российской Федерации, а также путем его использования в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет», включая размещение в доменном имени и
при других способах адресации;

2) копирование или имитация внешнего вида товара, вводимого в гражданский
оборот хозяйствующим субъектом-конкурентом, упаковки такого товара, его
этикетки, наименования, цветовой гаммы, фирменного стиля в целом (в
совокупности фирменной одежды, оформления торгового зала, витрины) или иных
элементов, индивидуализирующих хозяйствующего субъекта-конкурента и (или)
его товар.

На основании изложенного и в соответствии с пунктом 2 части 2 статьи 39 Закона о
защите конкуренции издан Приказ Управления Федеральной антимонопольной
службы по Кабардино-Балкарской Республике от 24 февраля 2022 года №37 «О
возбуждении дела и создании Комиссии по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства», в связи с выявлением признаков нарушения
пункта 1 статьи 14.6 Закона о защите конкуренции в действиях индивидуального
предпринимателя.

Руководствуясь частью 13 статьи 44 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ
«О защите конкуренции»,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Назначить дело №007/01/14.6-107/2022 к рассмотрению на 31 марта 2022 года в
15 часов 00 минут по адресу: КБР, г. Нальчик, ул. Тарчокова, 18, Кабардино-
Балкарское УФАС России, каб. №4.

2. Привлечь к участию в рассмотрении дела №007/01/14.6-107/2022 в качестве
заявителя – открытое акционерное общество «Торговый дом ЦУМ» (125009, Москва,

ул. Петровка, д. 2, стр. 1,2, ОГРН: 1027739063208, ИНН: 7707073366).

3. Привлечь к участию в рассмотрении дела №007/01/14.6-107/2022 в качестве
ответчика – индивидуального предпринимателя.

4. Индивидуальному предпринимателю  надлежит представить в срок не позднее
25 марта 2022 года:

– сведения о географической территории осуществления предпринимательской
деятельности с приложением подтверждающих документов (договоры аренды,
соглашения с клиентами, контракты, иное).

В соответствии с частью 2 статьи 42 Закона о защите конкуренции лица,
участвующие в деле о нарушении антимонопольного законодательства, вправе
осуществлять свои права и обязанности самостоятельно или через
представителей, полномочия которых подтверждаются документами,
оформленными в соответствии с законодательством Российской Федерации
(доверенность).

Председатель Комиссии